
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE FINANZIARIO

N. generale 78 del 21/07/2022

OGGETTO
:

GARA  DI  APPALTO  PER  SERVIZI  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  A.S.  2022/2023,
2023/2024,  2024/2025  E  2025/2026  -  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE,
APPROVAZIONE CAPITOLATO, CRITERI DI ATTRIBUZIONE PUNTEGGI E REQUISITI DI
PARTECIPAZIONE.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/07/2022 al 05/08/2022.



Determinazione n. 37 del 21/07/2022 
 

 

 
OGGETTO: GARA DI APPALTO PER SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2022/2023, 

2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, 
APPROVAZIONE CAPITOLATO, CRITERI DI ATTRIBUZIONE PUNTEGGI E REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO 

 
 
 
 

CONSIDERATO che il Comune di Carbonara Scrivia ha attivo un servizio di refezione scolastica; 
DATO ATTO che, il servizio in argomento comporta la preparazione, la cottura, il confezionamento, 
la veicolazione e la distribuzione dei pasti e delle bevande, della pulizia e del riassetto della cucina 
del centro cottura, della dispensa, dei servizi igienici pertinenti i locali mensa e dei refettori delle 
scuole Infanzia e Primaria del Comune di Carbonara Scrivia; 
Ritenuto di precisare quindi che il pasto ha la caratteristica di essere “veicolato” in quanto l’Ente 
non ha nelle disponibilità un centro di cottura e che l’impresa che risulterà vincitrice deve 
garantire all’atto della presentazione delle offerte la disponibilità di un centro cottura entro la 
distanza massima di 30 km dalla sede comunale del Comune di Carbonara Scrivia per tutta la 
durata dell’appalto; 
DATO ATTO che il contratto in corso è scaduto il 30/06/2020 e che in forza delle sospensioni del 
servizio imposte dalla pandemia Covid ai sensi del citato dell’art. 107 del D.Lgs. n. 50/2016 e nei 
riguardi dell’anno scolastico 2021/2022 si è prorogato l’affidamento alla Soc. uscente sino al 
30/06/2022 come da come da art. 8 del contratto di servizio sottoscritto in data 10/06/2016; 
RILEVATA dunque la necessità di appaltare il servizio di refezione scolastica per le scuole di 
Carbonara Scrivia (Infanzia e Primaria); 
PRESO ATTO che per quanto sopra non esistono convenzioni Consip attive né bandi sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
VISTO l’art. 192 D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO che, per consentire la massima partecipazione alla procedura e garantire tempi 
certi di conclusione del procedimento si è deciso di attivare una procedura di scelta del contraente 
aperta, da attivarsi attraverso la piattaforma del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 
VALUTATO necessario prevedere a pena di esclusione dalla procedura, l’obbligo per l’operatore 
economico di procedere ad un sopralluogo dei luoghi in cui verrà svolto il servizio per poter 
formulare un’offerta, in ragione della tipologia e del contenuto del servizio, che deve essere svolto 
ed organizzato in funzione delle strutture scolastiche; 
STABILITO che l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta e sarà 
effettuata sulla base dei parametri qualità/prezzo (qualità del servizio offerto: punti 70/100; costo 
del servizio: punti 30/100), secondo quanto meglio indicato nell’allegato al presente atto; 
CONSIDERATO che per lo svolgimento della procedura di scelta del contraente l’Ente si avvarrà 
dell’Amministrazione provinciale per lo svolgimento della funzione di centrale di committenza a 
norma della deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 03/11/2021; 
DATO ATTO che, nel rispetto dell’art. 51 comma 1 D.Lgs. 50/2016, non si è provveduto alla 
suddivisione in lotti in quanto l’appalto è già di ridotte dimensioni economiche che consente la 
partecipazione di piccole imprese; 



Determinazione n. 37 del 21/07/2022 
 

 

VISTE le linee guida n. 2, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 e Aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 
56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018; 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 03/04/2020 con il quale viene conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario alla Dott.ssa Barbara Torriglia; 
VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment); 

• Visto l’art. 36 del D Lgs 50/2016 e smi 

• lo Statuto Comunale;  

• il regolamento di contabilità comunale; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2022 – 2024 e contestuale variazione al DUP 2022-2024” e 
successive variazioni;  

• la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione Peg 
anno 2022”;  

 
DETERMINA 

 
 
1. Di richiamare integralmente le premesse del presente atto. 
2. Di indire gara d’appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica concernente la 
preparazione, cottura e confezionamento presso un centro cottura non distante più di 30 km dalla 
sede municipale di Carbonara Scrivia e la conseguente veicolazione e distribuzione del pasto nei 
due locali di refezione: la scuola per l’Infanzia “Mano nella mano” e la scuola Primaria “Domenico 
Carbone” per un importo a base di gara di € 176.800,00 di cui € 1.824,08 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
3. Di prenotare la somma pari ad €. 176.800,00 iva esclusa, €. 183.872,00 iva inclusa, ai sensi 
dell’art 183, comma 6 lett a) alla Missione 4, Programma 6, Titolo 1, PdC 1.03.02.15.006, Cap 
10450302, del Bilancio di Previsione 2022-2024, nelle rispettive annualità in relazione all’esigibilità 
come da attestato di copertura parte integrante del presente atto, come segue: 
- €. 17.300,00 per l’anno scolastico 2022/2023, parte anno 2022; 
- €. 46.000,00 per l’anno 2023; 
- €. 46.000,00 per l’anno 2024; 
- €. 46.000,00 per l’anno 2025, 
- €. 28.572,00 per l’anno 2026, parte di anno scolastico 
Di dare atto che per quanto riguarda le annualità 2025 e 2026 dovrà obbligatoriamente essere 
prevista adeguata copertura nella formazione dei Bilanci di Previsione 2023/2025 e 2024/2026; 
4. Di stabilire che la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto 
sarà effettuata attraverso una procedura aperta, da attivarsi attraverso la piattaforma del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
5. Di stabilire che l’aggiudicazione del servizio avverrà in favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo i criteri stabiliti nel documento allegato al presente atto; 
6. Di stabilire che per lo svolgimento della procedura di scelta del contraente l’Ente si avvarrà 
dell’Amministrazione provinciale per lo svolgimento della funzione di centrale di committenza a 
norma della deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 03/11/2021 e che pertanto è stata 
prenotata nel Bilancio di Previsione 2022/2024, Missione 4, Programma 6, Tit. 1, Macro 103, la 



Determinazione n. 37 del 21/07/2022 
 

 

somma presunta di €. 4.000,00 da corrispondere alla Provincia di Alessandria per le funzioni di 
stazione appaltante e che la stessa comunicherà al termine della procedura; 
7. Di dare atto che, qualora insorgano controversie relative all’esecuzione del Contratto, il Foro 
territorialmente competente per un eventuale ricorso in giudizio sarà quello di Alessandria. 
8. Di stabilire che violazione degli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n.62/2013 (che si estendono, per quanto compatibili, a tutti i 
collaboratori e consulenti delle pubbliche amministrazioni con qualsiasi tipologia di contratto o 
incarico e a qualsiasi titolo, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di beni e servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione) costituisce causa 
di risoluzione del contratto. 
 
 
 
 

Il Responsabile 
Settore Finanziario 
Barbara Torriglia 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Torriglia Barbara in data 21/07/2022



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.37 del 21/07/2022

20/06/2022Data: Importo: 17.300,00

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA AS 2022/2023- AS 2025/2026

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 55.522,00
30.980,57
17.300,00
48.280,57

7.241,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 47.300,00

26.000,00

17.300,00

43.300,00

Disponibilità residua: 4.000,00

Capitolo: 10450302

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2022 178/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 178/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 178/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CARBONARA SCRIVIA li, 21/07/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.37 del 21/07/2022

20/06/2022Data: Importo: 46.000,00

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA AS 2022/2023- AS 2025/2026

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 54.322,00
2.000,00

46.000,00
48.000,00

6.322,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 47.300,00

0,00

46.000,00

46.000,00

Disponibilità residua: 1.300,00

Capitolo: 10450302

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2023 20/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 20/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 20/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CARBONARA SCRIVIA li, 21/07/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.37 del 21/07/2022

22/06/2022Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: RIMBORSO SPESE ALLA PROVINCIA PER ESPLETAMENTO GARA FUNZIONE DI CUC

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 55.522,00
48.280,57

4.000,00
52.280,57

3.241,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 47.300,00

43.300,00

4.000,00

47.300,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10450302

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2022 184/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 184/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 184/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000662 - PROVINCIA DI ALESSANDRIABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CARBONARA SCRIVIA li, 21/07/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.37 del 21/07/2022

20/06/2022Data: Importo: 46.000,00

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA AS 2022/2023- AS 2025/2026

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 53.822,00
2.000,00

46.000,00
48.000,00

5.822,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 47.300,00

0,00

46.000,00

46.000,00

Disponibilità residua: 1.300,00

Capitolo: 10450302

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2024 9/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CARBONARA SCRIVIA li, 21/07/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Torriglia Barbara in data 21/07/2022


